UBND HUYỆN AN LÃO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  Số: 93 /PGDĐT

V/v tăng cường công tác phòng,
chống dịch Sởi tại các cơ sở giáo
dục trên địa bàn huyện An Lão

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày 25 tháng 3 năm 2025

                   Kính gửi:

                                         - Hiệu trưởng các trường MN, TH, TH&THCS, THCS.;

                                    - Chủ các nhớm lớp Mầm non độc lập.

Thực hiện Công văn số 1527/SGDĐT-GDMN&GDTH ngày 19/3/2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Sởi tại

các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Trước nguy cơ dịch bệnh

Sởi bùng phát, thực hiện chỉ đạo khẩn của thành phố nhằm bảo vệ sức khỏe học

sinh, tăng cường tỷ lệ bao phủ vắc xin phòng Sởi, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề

nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện triển khai nghiêm túc các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Sởi theo một số nội dung sau:

1. Thành lập Ban chỉ đạo công tác phòng chống dịch (bao gồm lãnh đạo

phụ trách, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên y tế, đại diện phụ huynh học

sinh,…), phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên. Thường xuyên cập nhật thông

tin về tình hình dịch bệnh và thực hiện các yêu cầu phòng, chống dịch bệnh Sởi

theo hướng dẫn chỉ đạo của ngành Giáo dục và ngành Y tế.

2. Tham dự tập huấn do Sở GD&ĐT và Sở Y tế tổ chức. Tổ chức tập huấn

cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên cơ sở giáo dục về biện pháp

phòng, chống bệnh Sởi.

3. Tăng cường tuyên truyền tới học sinh, phụ huynh học sinh, cán bộ quản

lý, giáo viên, nhân viên về bệnh Sởi (là bệnh truyền nhiễm gây dịch, bệnh lây

truyền rất nhanh qua đường hô hấp, bệnh Sởi có thể gây ra nhiều biến chứng nguy

hiểm như viêm tai giữa, viêm phổi, tiêu chảy, khô loét giác mạc mắt, viêm não và

có thể dẫn đến tử vong, hiện bệnh đang có nguy cơ bùng phát trên diện rộng).

Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi; Ý nghĩa, lợi ích của tiêm vắc

xin phòng Sởi và các kế hoạch chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh

của thành phố thông qua các phương tiện: bảng tin, loa phát thanh, tờ rơi, website,

fanpage, zalo…

Yêu cầu GVCN tuyên truyền, thông tin tới phụ huynh học sinh (PHHS):

     - Thông tin tới 100% PHHS thông tin về tình hình dịch Sởi, triệu chứng,

đường lây và các biện pháp phòng bệnh (theo tài liệu do nhà trường/Trạm Y tế

cung cấp).

          - Yêu cầu PHHS kiểm tra tiền sử tiêm vắc xin Sởi của con em. Trường hợp

chưa tiêm hoặc mới tiêm 1 mũi, phải thông báo ngay cho GVCN để lập danh sách.

4. Thực hiện ngay các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi tại cơ sở giáo dục

- Thường xuyên mở cửa sổ, cửa chính phòng học, nơi làm việc để ánh nắng

chiếu vào và đảm bảo thông thoáng khí. Thường xuyên làm sạch thiết bị đồ dùng,

đồ chơi, đồ vật bị nghi ngờ ô nhiễm dịch tiết mũi họng của học sinh bằng xà phòng

hoặc các chất tẩy rửa thông thường với nước sạch.

- Thực hiện vệ sinh, khử khuẩn các khu vực trong trường học, đặc biệt các

bề mặt học sinh thường tiếp xúc bằng hóa chất làm sạch, khử khuẩn thông thường

theo hướng dẫn của Sở Y tế (Phụ lục 1: Quy trình vệ sinh môi trường bề mặt).

- Theo dõi chặt chẽ sức khỏe trẻ em, học sinh; khi phát hiện có các dấu hiệu

nghi ngờ mắc bệnh Sởi (sốt, ho, chảy nước mũi, phát ban) cần sớm cách ly và

thông báo cho phụ huynh, đơn vị y tế địa phương để được thăm khám, tư vấn, điều

trị kịp thời, không để lây lan trong trường học. Hướng dẫn trẻ em, học sinh thực

hiện tốt vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng với nước sạch theo

hướng dẫn của Sở Y tế (Phụ lục 2: Quy trình xử lý ca bệnh hoặc nghi ngờ mắc

Sởi tại trường học).

- Khuyến khích trẻ mang khẩu trang khi tham gia các hoạt động tập trung

đông người, riêng đối với trẻ có triệu chứng hô hấp thì phải mang khẩu trang

thường xuyên.

5. Lập danh sách, thu thập hồ sơ và phối hợp với Trạm Y tế rà soát tiền sử

tiêm chủng của trẻ đang học Mầm non và Tiểu học. Thông báo, vận động phụ

huynh đưa trẻ đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của ngành

Y tế; phối hợp tích cực trong các chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh do ngành Y

tế tổ chức tại trường học đảm bảo hiệu quả, an toàn và hoàn thành trong thời gian

sớm nhất.

     *Rà soát - lập danh sách tiêm chủng:

- Chỉ đạo GVCN lập danh sách học sinh chưa tiêm đủ 2 mũi vắc xin Sởi, đề

nghị các thông tin điền đầy đủ theo mẫu. Lưu ý: danh sách chia theo nhóm “Chưa

tiêm vắc xin Sởi” và “Mới tiêm 1 mũi Sởi” và ghi rõ địa chỉ học sinh (thôn. xóm,

số nhà, xã/ phường, quận/huyện).

- GVCN gửi danh sách về Ban Giám hiệu nhà trường trước 17h00 ngày

26/3/2025 để nhà trường tổng hợp gửi Trạm Y tế xây dựng phương án tiêm vắc

xin đảm bảo thời gian hoàn thành tiêm chủng vắc xin sởi trước 31/3/2025 theo chỉ

đạo của UBND Thành phố.

* Phối hợp tổ chức tiêm chủng: Khi có lịch từ Trạm Y tế, đề nghị GVCN

triển khai:

- Thông báo cụ thể thời gian - địa điểm tiêm cho PHHS.

          - Vận động PHHS đưa học sinh đến điểm tiêm theo kế hoạch.

- Phối hợp thống kê hàng ngày, rà soát học sinh chưa tiêm, tiếp tục vận động

kịp thời.

6. Báo cáo kết quả

Yêu cầu GVCN gửi báo cáo số lượng học sinh đã tiêm vắc xin Sởi và tỷ lệ

hoàn thành về nhà trường trước 8h00 ngày 28/3/2025 để báo cáo cấp trên theo quy

định. Thực hiện báo cáo đầy đủ, nghiêm túc, khẩn trương, không để xảy ra sai sót,

chậm trễ, đảm bảo tiến độ trong toàn trường và toàn thành phố.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

nghiêm túc thực hiện công tác phòng chống dịch Sởi đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:                                                                           KT. TRƯỞNG PHÒNG

- Như trên;                                                                                 PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

- Lưu: VT.

                                                                                     Nguyễn Thị Thu Hương

		2025-03-26T15:50:09+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thu Hương <nguyenthithuhuong@anlao.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-26T15:57:44+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!